eam exhortetur, quæque per ora doctorum eant. Poterat etiam eum, tunc forte in hibernis agentem, suo exemplo ad Musarum commercia pronocasse. nam ad Musas sic de Augusto Horatius, Vos Celarem altum, militia simul Fessas cohortes abdidit oppidis, Finire querentē labores, Pierio recreatis antro. li iii od. iiiii.

NOMIMΩTATE. VALE. Nomimōtato appellat ducem: ut Latini legitimū, quicquid in suo genere perfectum est: ut legitimos pugiles, quos cateruariis opponit, Suet. Aug. cap. XLV: & penem legitimū, Iuuen. Sat. ix. Beroaldo magis placet evaginare: quod nos quoque in duobus ms. reperimus, sed imperfēcte scriptum.

VALE ET ORDINEM AESTIVORVM. Dicitio, vale, præcedentibus adiungenda est: quod etiā Glareanus annotat. ac particula &, quæ tamen abest ē duobus libris, litera maiuscula inchoanda, hoc modo. Vale. Et, ordinem aestiuorum alterius enim epistola articulum subiungit: illa enim verba, Ordinem aestiuorum tuorum, ex Tiberij epistola, ad quam respondebat Augustus, repetita videntur. quæ sententia apertior esset, si pro &, ad legeretur.

COHORRESCIT CORPVS. Liber unus, cohescit: alter, cohescit, quod silere nolui. nam aliōqui cohorrescere etiam Ciceroni frequens.

SITV NON VALEBIS. Melius si tu modò valebis, vt in duob. ms.

RENUNCANTI TRIBUNO. Tacitus ferme xxix. totidem verbis, nuncianti Centurioni (vt mos militæ) factum esse quod imperasset, neque imperasse se, & rationem facti reddendam in Senatu, respondit. Similis locus Cland. cap. xxix.

SILEN-

SILENTIO REM OBLITERAVIT. *Dicitur rem abest è tribus exemplarib.*

**XXIII.** ALLOCUTIONE DE REPVB. *Verba hac de rep. semper mihi suspecta fuere: non tam ob xanopœnies: sequitur enim de repente: quam quod scribit Tacitus, nihil primo Senatus die agi passum Tiberium, quam de supremis Augusti. cùm vero postea intelligerem Oberii Gifanij codicem ea non habere; nihil equidē dubitari quin expungerem. Allocutionem vero, prisca eleganter, vocat Suetonius sermonem, quem Tib. de consolatione mortis Augusti conceperat: ut Catullus epigr. ad Cornificium, Quas solatus es allocuzione? Adde Varronem, lib. vi de ling. Lat. Adlocutum mulieres ire aiunt, cùm eunt ad aliquam locutum consolandi gratia.*

SED VT ET SPIRITVS. *Tres libri, sed & spiritus, sine vt.*

RECITAVIT PER LIBERTVM. *At qui ne signatores quidem admisit, nisi Senatorij ordinis. Dixit Augusti libertum, nomine Polybiū, recitasse: quod non deceret à Senatore fieri. an ob luctum forte.*

SINISTRA FORTVNA. *Duo lib. atrox fortuna, ex glossatio opinor.*

**XXIV.** ET STATIONE MILITVM. *Mallem, nulla pene mutatione, etiam statione mil. assumpta, quo sānè sensus erit apertior. Principatum vero agere dixit, vt agere consulatum, regnum, rem publ. Stationem quoq; militū intelligo ad corporis custodiam, quod vel manifestissimum dominationis indicium est. De stationibus autem alibi erit dicendi locus.*

**XXV.** L. SCRIBONIVS LIBO. *Cuius amita Scribonia, Augusto quondam nupta, Iulia, mater: Caij, Lucyj,*

*Lucij, & Agrippæ postumi ania. Tac.lib. II. & ele-*  
*gante de eius morte Seneca, ep. LXXI. quo loco, pro Dru-*  
*tij, & solidi, legendum Drusi, & stolidi. nam, prater*  
*Libonis, etiam Drusi cognomen sumpserat.*

PRÆTORIANI GERMANICIANIS. Sic  
*etiam Gryphi codices: at Frobenij, prætorianis Ger-*  
*manici: lib. Tornacensis, prætorianis Germanici*  
*quidem: nō quidam, ut in vulgatis. unde locum hunc,*  
*aliter interpungendo, sic restituo, ante omnia ut æqua-*  
*rentur Prætorianis. Germanici quidem etiā prin-*  
*cipem detrectabant. sententia enim est, utrumque ex-*  
*ercitum in eo conuenisse ut prætorianis equaretur: Ger-*  
*manicos verò etiam imperiū detrectasse, quod Ger-*  
*manicum peterent. Adde Suet. Cal. cap. I. Prætoria-*  
*ni autem non solum maiora stipendia merebant; sed &*  
*citius mittebantur: cùm aliis præfiniti essent ab Augu-*  
*sto anni XVI, ipsis tantū XI. Dio lib. LIII. vide Galb.*  
*cap. XX.*

SOLVS NEMO POSSET. Mallem abesse solus. se-  
*quitur enim, nisi cum altero.*

CELEREM SVCCESOREM. Legi successio-  
*nem. sequitur enim, societatem.*

PRO SECESPITA PLUMBVM CVL-  
 TRVM. Secespita enim, ut ex Festo constat, erat fer-  
 rea. ac rectè Suet. non plumbeam ei secespitam; sed pro  
 secespita cultrum plumbeū datum dicit. secespita enim  
 tantum in sacris dicitur: ac nisi talis sit qualem egre-  
 giè describit Festus, nomen perdit.

SECRETVM PETENTI. Sic Cal. auiae secre-  
 tum petenti denegauit, cap. XXIIII.

CIVILEM SE ADMODVM. Particula sc. non XXVI.  
 est in duob. ms. neque eam habet interpretum editio; vt  
 ciui-

civilem ac priuatum agere dixerit, pro 'equabiliter  
conuersari. Nonè quoque & illud à Suetonio dictum,  
paulò minus quam priuatum, pro tantum non. Cæf.  
cap. LXXXV.

NATALEM SVVM. XVI Cal. Decemb. sup. cap.  
v. Plebeij igitur ludi in circo, vt ex hoc loco constat, me-  
dio Nouemb. mense agebantur: ut Romani Septembriis  
initio, quod etiā ex Cicerone ostenditur, act. 1. in Verr.  
& sic in antiquo marmore, quo Calendarium vrbaniū  
sēn fasti Pontificum describuntur.

CIVICAM IN VESTIB. COR. In vestibulo  
dixit Suet. quod Dio præ foribus: & Ovid. 11 Metam.  
Postibus augustis eadem fidissima custos, Ante fores  
stabis, medianique tuebere quercum. querna enim  
ciuica ob ciues seruatos data: qualē in Cæsarum, etiam  
peffimorum, nummis cernimus. Pulchre itaq; Plin. lib.  
xvi. cap. 1111, Hinc ciuicæ coronæ, militum virtutis  
insigne clarissimum: iampridem vero & clementiae  
Imperatorum, postquam, ciuilium bellorum profa-  
natione, meritum cœpit haberi ciuem non occidere.

QVAM OMNINO TRES CONSVL. Libri  
duo, quam mox tres. pro omnino.

XXVII. CONSVLAREM SATISFACIENTEM SI-  
BI. Tacitus Q. Haterio, cùm deprecandi causā palatiū  
introisset, id accidisse scribit. & quidem prope à  
militibus interfictū fuisse, quod Tiberius, casu, an ma-  
nibus eius impeditus, prociderat. De satisfactione au-  
tem, Cæf. cap. LXXXIII.

DOMINVS APPELLATVS. August. ca-  
pite LIII.

SACRAS EIVS OCCUPATIO. Merito Tiberius  
res suas sacras appellari noluit: posteriores vero Cæsares

non

non solum cetera sua omnia, domos, cubicula, scrinia, letos, comitatum, sed & sacrum stabulum dici voluere. nam eorum constitutiones aut monetam dici sacram, aliquo modo ferendum est.

AVCTORE EO SENATVM. Atqui Cicero & alijs (libera tum repub.) auctoris vocabulo sic vñsi sunt, ut etiam Senatui auctores se fuisse dictitent: ac sapè eadem de re vtrumq; verbum tam auctoris quam suaforis coniungant. auctor enim dicitur, cuius consilium fecuti sumus: neque quicquam à suasore differt, quam quod huies consilium non semper sequimur. tum vero in auctoris nomine dignitas ac potestas consideratur, cum aut Patres auctores sint, ut sepè de Senatu Linius: aut tutor pro pupillo, aut pro uxore maritus; quorum nempe sine auctoritate nihil gerere illi possint. idem cum auctore praetore quid factum dicimus. Et quoniam responsa prudentum iuris vim obtinebant; factum ut hi auctores appellarentur. L. I. de orig. Iuris. Vnde natum puto elegantem illum loquendi modum, cum non desugere auctoritatem dicebant, pro non recusare auctorem sequi aliquem. Terent. Eunuch. Plant. Pœnulo. Cicero pro P. Sulla.

SED ADVERSVS. lego sed & adu. vel aduersus, sine sed.

AD VOS DEFERENTVR. Liber unus, ad nos. XXVIII. recte. nam & ipse tunc pro Senatore, non pro principe haberet voluit.

INVICEM EVM ODERO. Urbanius Augustus, faciam Aelianus sentiat & me lingnam habere.

SINGVLIS ET VNIVERSIS. Lib. opt. & XXIX. singulis & vniuersis.

DIXIT. ET NVNC. Duo vetustissimi cod. Duxi.

Q

Lego

Lego igitur, & inde omnes alloquens, Dixi & nunc  
& tæpè alias.

xxx.

QVID ET QVAM FORMAM LEGVM LIT.  
MS. omnes & qui à Frobenio sunt editi, quid & qua  
forma regum litteris.

CAVSAM IN SENATV DICERE. Cum mi-  
litia iure, si non ad eum sub quo militabat, at certè ad  
Principem spectaret cognitio. l. 111, de remilit. Iuuen.  
Sat. vlt. Legibus antiquis castrorū, & more Camilli  
seruato, miles ne vallū litiget extra, & procul à signis.

xxx1.

VT PRÆSENTES HONORI ACQVIESCERENT.  
Sic cap. LVI, nihilo lenior in conuictores Græculos,  
quibus maximè acquiescebat: id est, illis se accommo-  
dabat, cum illis oblectabatur. & sane designati magi-  
stratus maiorem aliis Reipub. curam debent. Vnde Cal.  
cap. LI.

CENSENT V T TREBIANIS. Hi qui fuerint  
nescio. Trebia enim flumen, non oppidum est. Plin.  
Trebanos & Trebulanos in Latio collocat: illos etiam  
in Sabinis. Trebulani etiam casii in xenijs celebra-  
tur. Lib optimus, Vtribianis habet: ut Otriciliani,  
fortassis legendum sit. nam Otriculum, non ignobile  
Etruriæ oppidum, etiam nunc nomen seruat. vt magis  
sane quam Trebulæ, aut Trebia illæ, quæcunq; fuerint.  
Theatro ornari mereretur.

RATA VOLVNTAS LEGATORIS. Rectè.  
nam, vt ex XII tab. IC<sup>ti</sup> referunt, vii quisque legassit rei  
suæ, ita ius esto. quibus verbis latissima potestas tri-  
buitur, ut suprema voluntas pro lege habenda sit. l.  
cxxx, de verb. signif.

E ISDEM ASSVRGERE. Rectius duo MS. &c  
assurgere, & decedere via.

DE MAIORIBVS SVIS. *Vt inituro magistra-* XXXII.  
*tum maior inde accederet auctoritas.*

MINORIB. QVOQVE PERSONIS. *Duo lis-*  
*bri, & person, & rebus.*

AC TANTVM MODO. *Mallem abesse ac.*

DISPUTARE SABBATIS. *De Iudaorum sab-*  
*batis diximus, Aug. cap. LXXVI: & ad Horat. lib. I,*  
*Sat. ix. Verum quid Diogeni huic Grammatico cum*  
*sabbatis, & quidem Rhodi? an forte, cum Judaica re-*  
*ligione imbutus esset, de diuinitate ac rerum principijs,*  
*quod Iudeis sollempne erat, Sabbatis tantum inter suos*  
*Græcè disputabat: atque ideo extra ordinem ad se ve-*  
*nientem Tiberium in diem septimum, proximū quippe*  
*sabbatum, regiebat? Potuit sane tunc Tiberius istius-*  
*modi disputationibus oblectari. quo magis credendum*  
*est, quod Apologetico suo scribit Tertullianus, ad Se-*  
*natum aliquando scripsisse eum de Christo Seruatore*  
*nostro consecrando; idq; cum prærogativa suffragij sui:*  
*sed Senatū obstitisse. alioqui Iudeis iniquorem fuisse,*  
*monstrat paullo post Suet. cap. XXXVI. Quod autem de*  
*Rhodiorum litteris sine subscriptione hic dicit, declarat*  
*Dio, cum ait, sollempne illud omissum fuisse, quod vota*  
*facerent.*

TONDERE PECVS, NON DEGLVBERE. *κείρεται, διαδίδεται*  
*οὐκ ἀποξύπαται* vérit Dio. tondere, non abradere.

PRINCIPEM EXERCVIT. *Turneb. lib. XIII* XXXIII.  
*cap. XVI, ex vetustis codicibus, legit exeruit præsti-*  
*tilque. quod probo. Similis Spartiani locus, Septimio*  
*Senero, Tribunatum plebis promeruit, eumque se-*  
*uerissimè exeritissimeque egit, pro exercitissimè, ut*  
*vulgata habent exemplaria.*

SE OFFEREBAT CONSILIARIVM. *Mis erat*

*Q<sup>2</sup>* magi-

magistratibus iudicibusq<sub>z</sub>, vt de re aliqua cognituri, nonnullos sibi in consilium assumerent. Cicero de amicitia, aderam Lænatii & Rutilio Coss. in consilio. Suet. Domit. cap. viii, nummarios iudices cum suo quemque consilio notauit. Spart. Hadriano, Erat tūc mos, vt cūm Princeps causas cognosceret, & Senatores & equites Rom. in consilium vocaret, sententiamq<sub>e</sub> ex omnium deliberatione proferret.

Quam Principum consuetudinem fluxisse ab Augusto, auctor est Dio. Decem enim ille Senatores in consilium adhibuit: isq<sub>z</sub> numerus Antoninorum tempore permanxit: sed tunc partim Senatores, partim equites fuere: quorum Ulpianus qnog<sub>z</sub> in fragm. meminit, ad dens, ut Rome decem, sic in prouinciis viginti fuisse ciues Romanos, quorum consilio praesides ueterentur. hinc igitur in notis, D. S. C. id est, de consiliis sententia. Adeo Iuuen. locum Satyr. iii, Quando in consilio est ædilibus, corruptus locus Suet. Claud. cap. xii.

MISTIM VEL EX ADVERSO IN PARTE PRIMORI. Libri duo, iuxtim vel exaduersum: unus etiam, vel exaduersim, una dictione. sic enim & apud Terentium. Primorem autem partem honoratiorem intelligo, vel prima subsellia.

E PLANO AVT E QVÆSITORIS TRIBUNALI. Plana cluosis & sublimibus opponuntur. Sic enim apud Ulpianum, l. v commodati, de plano opus facere, & in machina operari, contraria sunt: vt de plano cognoscere, & pro tribunali. Paullus, l. xviii de questionibus, custodiæ non solum pro tribunali, sed & de plano audiri possunt, & damnari. Nec q<sup>uod</sup> tantum, sed & Cicero, & Seneca, & alij, sic locuti sunt. De plano enim fieri dicitur, quando index aut magistratus,

*stratus, sine forma (quod aiunt) ac strepitu iudicij, non editiore loco sedens, sed & in via ac transitu, aut inter deambulandum, de leuioribus negotiis, his maxime quae voluntaria iurisdictionis sunt, decernit ac statuit. De plano autem, non è plano, serè scribitur, vt de transuerso, de proximo, de improniſo, de subito, de integro, de nihilo. Quæſitorem autem vocat eum qui iudicio præterat. Cas. cap. XII.*

**L E G V M E T R E L I G I O N I S.** Addit religio-nis propter insurandum. Indices enim in leges iura-bant: quod Asconius Pedianus ex Cicerone nos docuit. Et de Tiberio loquens Tacitus, lib. I Ann. his verbis, Ad quod exarsit adeò, vt rupta taciturnitate proclama-ret, se quoque in ea causa lateturum sententiam pa-lam, & iuratum. Sed & Justinianus Imp. I. vlt. Cod. de iudicis, Cui, inquit, non est cognitum, antiquos indices non aliter iudiciale calculum accepisse, nisi prius iuramentum præstitissent, omnimodo se cum veritate & legum obſeruatione iudicium esse dispo-situros?

**I N P U B L I C I S M Q R I B V S.** Dicitio moribus non est in cod. Ferrar, quam tamen reiectam nolim. inf. cap. XLII.

**I M P E N S A S C O R R I P V I T.** Non è dictum, pro XXXIIII. contraxit atq; imminuit: vt corripere viam, corripere ſpatiū, Virg. & alij: & correptas syllabas vocant Gram-matici, quod, breues cùm ſint, citius pronuncientur.